П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Тюмень 19 декабря 2017 года

Центральный районный суд г.Тюмени в составе председательствующего - судьи Кузьминой В.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального АО г.Тюмени ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Чеботаревой И.С., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Фединой В.В., 

рассмотрев в судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело №1-820-17 в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 30.01.2017г. около 00 часов 20 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО13 приговор в отношении которого вступил в законную силу, с целью хищения чужого имущества, подошла к входной двери магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО действуя согласно распределенных ролей, ножом открыл замок входной двери указанного магазина, а ФИО2, действуя согласно ранее распределенным ролям, в это время наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, предупредить об этом ФИО Затем ФИО и ФИО2 незаконно проникли в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитили принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно:

2 пакета сахара, по 10 кг. каждый, стоимостью 460 рублей за пакет, на общую сумму 920 рублей;

20 шоколадных батончиков «

<

данные изъяты>», стоимостью 36 рублей за батончик, на общую сумму 720 рублей;

сельдь слабосоленую 1,5кг., стоимостью 195 рублей за 1 кг., на общую сумму 292 рубля 50 копеек;

скумбрию слабосоленую 1кг., стоимостью 180 рублей;

3 упаковки чипсов «

<

данные изъяты>», стоимостью 55 рублей за упаковку, на общую сумму 165 рублей;

3 упаковки семечек «

<

данные изъяты>», стоимостью 101 рубль за упаковку, на общую сумму 303 рубля;

6 пачек печенья «

<

данные изъяты>», стоимостью 38 рублей за пачку, на общую сумму 228 рублей;

3 пачки вафель «

<

данные изъяты>» с шоколадной начинкой, стоимостью 37 рублей за пачку, на общую сумму 111 рублей;

3 рулета «

<

данные изъяты>», стоимостью 41 рубль за штуку, на общую сумму 123 рубля;

5 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 90 рублей за пачку, на общую сумму 450 рублей;

4 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 125 рублей за пачку, на общую сумму 500 рублей;

15 банок пива «

<

данные изъяты>», емкостью по 0,5 литра, стоимостью 65 рублей за банку, на общую сумму 975 рублей; 

7 бутылок пива «

<

данные изъяты>», емкостью по 0,5 литра, стоимостью 54 рубля за бутылку, на общую сумму 378 рублей;

5 банок пива «

<

данные изъяты> №», емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 57 рублей за банку, на общую сумму 285 рублей;

7 банок пива «

<

данные изъяты> №», емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 59 рублей за банку, на общую сумму 413 рублей;

12 банок пива «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 59 рублей за банку, на общую сумму 708 рублей;

5 банок пива «

<

данные изъяты>», емкостью 1 литр каждая, стоимостью 116 рублей за банку, на общую сумму 580 рублей;

3 бутылки пива «

<

данные изъяты>», емкостью 1,5 литра каждая, стоимостью 139 рублей за бутылку, на общую сумму 417 рублей;

3 бутылки пива «

<

данные изъяты> №», емкостью 1,5 литра, стоимостью 145 рублей за бутылку, на общую сумму 435 рублей;

4 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 125 рулей за пачку, на общую сумму 500 рублей;

4 упаковки попкорна «

<

данные изъяты>», стоимостью 11 рублей за упаковку, на общую сумму 44 рубля;

20 кг. свежей горбуши, стоимостью 170 рублей за 1 кг., на общую сумму 3 400 рублей;

36 шоколадных батончиков «

<

данные изъяты>», стоимостью 36 рублей за батончик, на общую сумму 1 296 рублей;

32 шоколадных батончика «

<

данные изъяты>», стоимостью 36 рублей за пачку, на общую сумму 1 152 рубля;

48 шоколадных батончиков «

<

данные изъяты>», стоимостью 36 рублей за батончик, на общую сумму 1 728 рублей;

батон вареной колбасы «

<

данные изъяты>», массой 1 кг., стоимостью 183 рубля;

палку полукопченой колбасы «

<

данные изъяты>», массой 1кг., стоимостью 271 рубля;

3 палки полукопченой колбасы «

<

данные изъяты>», массой 0,5кг., стоимостью 145 рублей, на общую сумму 435 рублей;

6 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 70 рублей за пачку, на общую сумму 420 рублей;

4 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 80 рублей за пачку, на общую сумму 320 рублей;

8 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 84 рубля за пачку, на общую сумму 672 рубля;

5 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 69 рублей за пачку, на общую сумму 345 рублей;

6 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 80 рублей за пачку, на общую сумму 480 рублей;

6 синих пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 100 рублей за пачку, на общую сумму 600 рублей; 

8 серых пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 100 рублей за пачку, на общую сумму 800 рублей;

3 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 120 рублей за пачку, на общую сумму 360 рублей;

4 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 120 рублей за пачку, на общую сумму 480 рублей;

2 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 120 рублей за пачку, на общую сумму 240 рублей;

10 черных пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 65 рублей за пачку, на общую сумму 650 рублей;

7 синих пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 65 рублей за пачку, на общую сумму 455 рублей;

4 красных пачки сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 65 рублей за пачку, на общую сумму 260 рублей;

5 красных пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 65 рублей за пачку, на общую сумму 325 рублей;

5 серебристых пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 65 рублей за пачку, на общую сумму 325 рублей;

8 красных пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 63 рубля за пачку, на общую сумму 504 рубля;

8 синих пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 63 рубля за пачку, на общую сумму 504 рубля;

2 упаковки печения «

<

данные изъяты>», стоимостью 125 рублей за упаковку, на общую сумму 250 рублей;

пачку сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 70 рублей;

пачку сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 175 рублей;

две упаковки салфеток «

<

данные изъяты>», стоимостью 7 рублей за упаковку, на общую сумму 14 рублей, всего имущества на сумму 25441 рубль 50 копеек. Завладев похищенным имуществом ФИО2 и ФИО с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 25 441 рубль 50 копеек. 

В ходе предварительного следствия ФИО2 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Заявленное ходатайство ФИО2 поддержала в ходе судебного заседания, пояснив, что вину признает в полном объеме, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником.

Защитник, государственный обвинитель, а также представитель потерпевшего, от которого в материалах уголовного дела имеется соответствующее заявление, не возражали против ходатайства подсудимой о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО2 с применением особого порядка судебного разбирательства, т.к. препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке нет, вину ФИО2 признает в полном объеме, ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитниками, характер и последствия заявленного ходатайства она осознает, преступление, в котором обвиняется ФИО2, относится к категории средней тяжести, санкция статьи предусматривает наказание до 5 лет лишения свободы.

Обвинение ФИО2, изложенное в описательной части приговора, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного ею преступления, относящегося в соответствии со ст.15 УК РФ к категории средней тяжести, а также ее личность.

ФИО2 в целом характеризуется посредственно, замечена 

<

данные изъяты>

На учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах ФИО2, не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, являются признание вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

С учетом тяжести и повышенной общественной опасности, совершенного ФИО2 преступления, данных о ее личности, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление виновного лица, суд считает отвечающим принципу социальной справедливости назначение ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, т.к. иной вид наказания не будет в полной мере способствовать ее исправлению и предупреждению совершения ею новых преступлений, при этом, учитывая конкретные обстоятельства по делу, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, также, при назначении ФИО2 наказания, суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. Кроме того, учитывая цели и мотивы совершения преступления, принимая во внимание все установленные обстоятельства по делу, в том числе и фактические данные о личности, учитывая, как указано выше, смягчающие наказание обстоятельства, суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, и следовательно применения к ней положений ч.6 ст.15, ст.64 и ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд.

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселения.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 19.12.2017г.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 30.11.2017г. по 18.12.2017г. 

Меру пресечения ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства по делу, вышеуказанные продукты и предметы, возвращены по принадлежности потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Кузьмина В.И.